
РЕШЕНИЕ

14 апреля 2011 г.                                                                                                 г. Анадырь

Резолютивная часть решения объявлена 08.04.2011 г.
Полный текст решения изготовлен 14.04.2011 г.
Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия), рассмотрев дело № 1/04–01/11 по признакам нарушения Открытым акционерным обществом «Арктик Регион Связь»
(далее – Общество, ОАО «АРС»), находящимся по адресу: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Ленина, д. 20,
требований, установленных пунктом 1 части 1 статьи 10 «Запрет на злоупотребление хозяйствующим субъектом доминирующим
положением» Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
при участии в заседании:
представителей ответчика:
– (…), по доверенности от 25.01.2011 г.;
– (…), по доверенности от 25.01.2011 г.;
- (…), по доверенности от 07.02.2011 г. и от 11.03.2011 г.
- (…), по доверенности от 07.02.2011 г.;
заявитель – извещенная надлежащим образом на заседание Комиссии не явилась, дело рассматривалось без ее участия
УСТАНОВИЛА:
В Чукотское УФАС России 28.09.2010 г. поступило заявление гр. (…) (далее – Заявитель), с жалобой на действия ОАО «Арктик
Регион Связь» (далее – Общество), которые, по мнению Заявителя, нарушают антимонопольное законодательство. Указанные
действия выразились в том, что Общество установило и поддерживает монопольно высокую цену на услугу по оказанию доступа
к сети «Интернет».
В ходе рассмотрения заявления, проведен анализ и оценка состояния конкурентной среды на рынке, по предоставлению услуг
Интернета на территории Чукотского автономного округа в 2009 г и за 9 месяцев 2010 года. Услуги предоставления доступа к
сети передачи данных относятся к услугам связи в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О
связи».
На основании проведенного Чукотским УФАС России анализа рынка услуг Интернет, на основании части 1 статьи 5 Закона о
защите конкуренции признано доминирующим положение каждого из трех хозяйствующих субъектов: Чукотский филиал ОАО
«Вымпел-Коммуникации» Билайн, ОАО «Арктик Регион Связь», ОАО «Чукоткасвязьинформ», совокупная доля которых составляет в
2009 году 71%, а за 9 месяцев 2010 года 72%.
В ходе рассмотрения данного дела и исследования предоставленных Обществом документов ОАО «Арктик Регион Связь» был
издан приказ от 29 марта 2011 г. № 3 о внесении изменений в дополнительные тарифы «Ночной и «Локальный», согласно
которому абонентская плата с 01 04.2011 г. снижена с 2000 руб. до 1850 руб., стоимость входящего Интернет-трафика для
физических и юридических лиц в тарифе «Стандартный» и для физических лиц в тарифе «Ночной» с 8 до 24 часов, снижена с 3,50
руб. до 3,20 руб.
Комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
Дело № 1/04–01/11, возбужденное в отношении Открытого акционерного общества «Арктик Регион Связь» прекратить в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


